Sensoren
für die Automation
ALSEN 9.06
Klaschka GmbH & Co. KG
Steinegger Straße 19
D-75233 Tiefenbronn
Fon +49 7234 79 - 0
Fax +49 7234 79 - 112
© by Klaschka GmbH & Co. KG  •  D-75233 Tiefenbronn  •  Fon +49 7234 79 0  •  Fax +49 7234 79 112  •  info@klaschka.de  •  www.klaschka.de0.0.1
Sensoren für die Automation
Inhalt
0 Einführung
0.0.3 Grundlagen
0.0.4 Typschlüssel
0.0.5 Anschlussgrößen
0.0.6 Anschlussbilder DC 3- und 4-polig
0.0.7 Anschlussbilder DC und AC 2-polig
0.0.8 Anschlussbilder DC 3-polig Gegentakt
0.0.9 Werkstoffe und Leitungen
1 Induktive Näherungsschalter
1.0.1 Aufgaben, Arbeitsweise, Anforderungsprofile
1.0.2 Schaltverhalten
1.0.3 Schaltfrequenz, Äussere Einflüsse
1.0.4 Einbauvorschriften
1.1 Allmetall Standard DC 3- und 4-polig
1.1.0.1 Merkmale, Übersicht
1.1.1.1 Baureihe IAD/AHM-8eg
1.1.2.1 Baureihe IAD/AHM-12mg
1.1.3.1 Baureihe IAD/AHM-18eg, -mg
1.1.4.1 Baureihe IAD/AHM-30mg
1.1.5.1 Baureihe IAD/AHM-40aq, -40fq, -80aq, -80fq
1.2 Allmetall Automotive DC 3- und 4-polig
1.2.0.1 Merkmale, Übersicht
1.2.1.1 Baureihe IAD/AHMS-8eg, -12mg, -18mg, -30mg
1.2.2.1 Baureihe IAD/AHMS-40aq, -40fq, -80aq, -80fq
1.3 Ferro DC 3- und 4-polig
1.3.0.1 Merkmale, Übersicht
1.3.1.1 Baureihe IAD-8eg, -8mq
1.3.2.1 Baureihe IAD-12eg, -12fg
1.3.2.3 Baureihe IAD-12mg
1.3.2.5 Baureihe IAD-12mg
1.3.2.7 Baureihe IAD-12mg
1.3.2.9 Baureihe IAD-12mg
1.3.3.1 Baureihe IAD-18fg, -18mg
1.3.3.3 Baureihe IAD-18mg
1.3.3.5 Baureihe IAD-18mg
1.3.3.7 Baureihe IAD-18mg
1.3.4.1 Baureihe IAD-30fg, -30mg
1.3.4.3 Baureihe IAD-30mg
1.3.4.5 Baureihe IAD-30sg
1.3.5.1 Baureihe IAD-34aq, -34zq
1.3.6.1 Baureihe IAD-40aq, -40fq
1.3.6.3 Baureihe IAD-40fv
1.3.7.1 Baureihe IAD-80aq, -80fq
1.3.7.3 Baureihe IAD-80fr
1.4 Ferro AC und DC 2-polig
1.4.0.1 Merkmale, Übersicht
1.4.1.1 Baureihe IAB-8eg, -12mg
1.4.2.1 Baureihe IAB-18mg, -30mg
1.4.3.1 Baureihe IAB-40fq, -40fv, -80fq
1.4.4.1 Baureihe IAW-18mg, ISW-18mg, ISW-30mg
1.6 Doppel- und Mehrfachschalter
1.6.0.1 Merkmale, Übersicht
1.6.1.1 Baureihe IAD2/H-18zr
2 Impulsgeber
2.0.1 Magnetfeldplatten und Hallelement-Impulsgeber
2.0.2 Induktive Allmetall-Impulsgeber
2.1 Impulsgeber Magnetfeld
2.1.0.1 Merkmale, Übersicht
2.1.1.1 Baureihe HAD-10er, -11ms
2.1.1.3 Baureihe HAD-11ms
2.1.1.5 Baureihe HAD-11ms
2.1.1.7 Baureihe HAD-11ms
2.1.1.9 Baureihe HAD-11ms
2.1.1.11 Baureihe HAD-11ms, -12aq, -12er
2.1.1.13 Baureihe HAD-12er, -12mg
2.1.1.15 Baureihe HAD-12mg, -12ms
2.1.1.17 Baureihe HAD-12ms, -14eg, -14er
2.1.1.19 Baureihe HAD-16ss, -18eg, -18mg
2.1.1.21 Baureihe HAD-18mg, -18sg
2.1.1.23 Baureihe HAD-18ss, MAD-12aq
2.2 Impulsgeber induktiv
2.2.0.1 Merkmale, Übersicht
2.2.1.1 Baureihe IAD-8eg, -12mg

12 Zubehör für Sensoren
12.1 Steckverbinder, Leitungen, Adapter, Verteiler
12.1.0.1 Übersicht und Typschlüssel
12.1.1.1 Dose - Leitung
12.1.2.1 Dosen konfektionierbar
12.1.2.3 Stecker konfektionierbar, Adapter
12.1.3.1 Leitungen ungeschirmt
12.1.4.1 Dose - Leitung - Stecker
12.1.5.1 Adapter
12.1.6.1 2 Dosen - 2 Leitungen - 1 Stecker
12.1.7.1 Verteiler
Sensoren
Grundlagen
© by Klaschka GmbH & Co. KG  •  D-75233 Tiefenbronn  •  Fon +49 7234 79 0  •  Fax +49 7234 79 112  •  info@klaschka.de  •  www.klaschka.de0.0.3
Prinzip und Wirkungsweise
Sensoren sind physikalisch-elektrische Wandler, um Messgrößen
wie Weg und Abstand, Druck und Temperatur, Geschwindigkeit und
Beschleunigung zu erfassen und in eine elektrische Größe umzu-
wandeln. In Verbindung mit Steuerungen und Regelungen dienen
sie der Istwert-Erfassung.
Sensoren in Maschinen und Anlagen sind in der Regel Abstands-,
Weg- oder Bewegungssensoren. Sie haben die Aufgabe, die
Augenblickswerte der physikalischen Messgrößen aufzunehmen und
in eine elektrische Messgröße für die Steuerung umzuwandeln.
Der prinzipielle innere Aufbau eines Sensors weist folgende
Merkmale auf:
Schalt-,
Analog- oder
Digitalsignal
zur Steuerung
B
Sensor
Z F A V
- ein Betätigungselement B beeinflusst das Fühlerelement F, wenn
es in die empfindliche Zone Z des Fühlers eintritt,

© by Klaschka GmbH & Co. KG  •  D-75233 Tiefenbronn  •  Fon +49 7234 79 0  •  Fax +49 7234 79 112  •  info@klaschka.de  •  www.klaschka.de 0.0.4
Sensoren
Typschlüssel
I DA
1 32 - 6 7 8 9 10 11 - 12 13 14 15 16/ 54
- 12 m g 55 b 5 - 1 Kd 2 A 2/ A2Beispiel eines Typschlüssels
Laufende Nummer
3 Art des Ausgangs und Anschlussspannung
A Analoger Spannungsausgang, 10 ... 30 V DC
B Zweipol, 8 / 10 ... 30 / 60 V DC
C Analoger Stromausgang 0 ... 20 mA, 10 ... 30 V DC
D Dreipol, Vierpol, 8 / 10 ... 30 / 60 V DC
E Dreipol, Vierpol, 5 V DC stabilisiert
F Frequenzausgang (Sicherheitsgeber)
N NAMUR - Sensor
G Gegentaktausgang GS Dreipol, Vierpol, 8 / 10 ... 30 / 60  V DC
H Analoger Stromausgang 4 ... 20 mA, 10 ... 30 V DC
P Passiver Ausgang (Fühler)
U Zweipol, 20 ... 320 V DC und 20 ... 265 V AC
V Zweipol, 20 .... 70 V AC
W Zweipol, 20 / 90 ... 265 / 280 V AC
4 Zahl n der Sensoren pro Einheit (Eintrag fakultativ)
2 Doppelsensor
n Mehrfachsensor, n ganze Zahl ≥ 3
5
Zylinder: Gehäuse Ø in mm                       Quader: Kantenlänge  in mm6
Länge über alles, jedoch ohne Kabeldose oder Tülle9
Schaltabstand oder Abstandsbereich in mm11
10 Einbauart
b bündig einbaubar t teilbündig einbaubar n nicht bündig einbaubar
e nicht bündig einbaubar, erhöhter Schaltabstand
m bündig einbaubar, maximierter Schaltabstand
8 Gehäuseform
f flächig g zylindrisch mit Gewinde q quaderförmig
r zylindrisch glatt s Sonderbauform
v quaderförmig, verdrehbare Fläche
7 Gehäusematerial
a Aluminium e Edelstahl f Formstoff
g Glimmer k Keramik m Messing
s Stahl w Sonderwerkstoff z Zinkdruckguss
1 Baureihe: Prinzip
A akustisch
B beschleunigungsabhängig
H Hall
I induktiv
K kapazitiv
M magnetoresistiv
O optisch
R rotatorisch
T temperaturabhängig
Y sicherheitstechnisch
SIDENT Sicherheitsgeber
WIDENT Werkzeugerkennung
2 Baureihe: Eigenschaften
A Näherungsschalter
B Buntmetallschalter
C Codeleser
D Drehzahl und Frequenz
E Folienerkennung
F Flächensensor
G Abstands- und Weggeber
H Dickenmessung
J Fühler
P druckfest
Q gabelförmig
R ringförmig
S Sicherheitsschalter
T Temperaturfest
X Detektor
III, IV   Sicherheitskategorie
Ausgang plusschaltend
1 Schließer kurzschlussfest (Sp) 2 Öffner kurzschlussfest (Öp)
3 Schließer nicht kurzschlussfest (Sp) 4 Öffner nicht kurzschlussfest (Öp)
Ausgang minusschaltend
6 Schließer kurzschlussfest (Sn) 7 Öffner kurzschlussfest (Ön)
8 Schließer nicht kurzschlussfest (Sn) 9 Öffner nicht kurzschlussfest (Ön)